
一次
通算

二次
通算

三次
通算

×1/2

長期 ×1/2

短期

居住損失

長期

短期

課 税 所 得 の 計 算

上場
株式等
の
繰越
控除

上場株式等に係る課税譲渡所得等

上場株式等に係る課税配当所得

各 種 所 得 金 額 の 計 算 方 法

総収入金額－収入を得るために支出した金額
　　　　　　　　　　　　　－特別控除額（上限50万円）

[所得内で損益を計算し、赤字の場合は「０」とする]

合計所得金額・総所得金額・総所得金額等と税額計算の流れ

課税総所得金額

課税長期譲渡所得

課税短期譲渡所得

上場株式等同士の
譲渡所得・配当所得で

損益通算

一般株式等に係る課税譲渡所得等

課 税 標 準 の 計 算
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益
通
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除

《分離》上場株式等
に係る譲渡所得

《分離》上場株式等
に係る配当所得

一般株式等に係る課税配当所得

先物取引等に係る課税雑所得等

課税退職所得金額

課税山林所得金額

利子所得

配当所得

事業所得

不動産所得

給与所得
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損

控

除

・
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種

所
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控

除

先物等の
繰越控除
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除
《総合》一般株式等
に係る配当所得

《分離》先物取引
に係る雑所得等

経
常
所
得
内
で
損
益
通
算

一
時
・
譲
渡
内

で
通
算

退職所得

先物取引等の総収入金額－必要経費
[所得内で損益を計算した結果、赤字の場合は「0」とする]

総収入金額－必要経費

収入金額（源泉分離課税を除く）

譲渡益－特別控除額（上限50万円）
[所得内で短期と長期の損益を計算し、

黒字の場合には短期から先に特別控除を差し引く]
総合譲渡

土地・建物の譲渡益
[所得内で短期と長期の損益を通算し、赤字の場合は「0」とする]
《通算後の居住用財産の譲渡損失は他の所得と通算する》

《分離》
土地・建物等の
譲渡所得

株式等の譲渡益（申告しない源泉徴収分を除く）
[所得内及び分離の配当所得と通算した結果、

赤字の場合は「0」とする]

収入－負債の利子（申告しない上場分を除く）
[赤字の場合は「0」とする]
《分離課税を選択した場合》

《分離》一般株式等
に係る譲渡所得

総収入金額－必要経費－特別控除額（上限50万円）

（収入金額－退職所得控除額）×1/2
[市県民税では現年度課税の特別徴収分を除く]

収入－負債の利子（申告しない上場分を除く）
[赤字の場合は「０」とする]

《上場株式等については、分離課税を選択することもできる》

総収入金額－必要経費
[赤字の場合は土地等取得費の負債の利子分を除く]

収入金額－給与所得控除額（又は特定支出）
[特定支出適用で赤字の場合は「０」とする]

①公的年金等収入金額－公的年金等控除額
②総収入金額（①を除く）－必要経費
[①と②を通算し、赤字の場合は「０」とする」


